

Wstęp

Po raz szósty oddajemy w Państwa ręce publikację z serii „Miejsce Innego we współczesnych naukach o wychowaniu”, która nosi tytuł: *Inny w przestrzeni społecznej*. Autorzy zebranych w niej tekstów odnieśli się do teorii i praktyki relacji z Innym w kontekście procesu kształcenia, wychowania i komunikacji, które mogą być i często są podstawą korzystnych zmian społecznych, zmian poglądów i postaw. Podejmując ponownie dyskusję na temat Innego, zastanawialiśmy się, czy dyskurs ten nadal jest aktualny, czy też został wyczerpany i nie wywołuje już nowych pytań oraz konieczności poszukiwania nowych rozwiązań w naukach o człowieku. Jednak różnorodność zaprezentowanych analiz rozwiała nasze obawy. Okazało się, że pomimo deklaracji zawartych w humanistycznych koncepcjach podkreślających konieczność pełnego uczestnictwa każdego człowieka we wszystkich wymiarach życia społecznego nadal istotne wydają się pytania o to, jak ten udział każdego (w tym Innego) realizować.

Odpowiedzi poszukiwano w kontekście zmian społecznych i uznania różnorodności świata, w którym funkcjonujemy. W książce znalazły się analizy autorów, którzy w swojej pracy naukowej oraz działalności praktycznej i społecznej zastanawiają się nad rolą i miejscem Innego we współczesnym społeczeństwie, w zakresie definiowania jego specjalnych potrzeb związanych z wypełnianiem ról społecznych, wsparcia merytorycznego i psychologicznego, sytuacji edukacyjnej i życiowej, barier w zatrudnieniu.

Chcielibyśmy, aby lektura tekstów stała się dla Państwa inspiracją do poszukiwania rozwiązań, które pomogą w budowaniu kompetencji osobistych Innego w obszarze samoświadomości, samoregulacji i motywacji, dzięki którym będzie on mógł w pełni funkcjonować w życiu społecznym. Dla nas, podejmujących tematykę inności, istotne jest także uświadomienie sobie, że wychowawcy, nauczyciele, terapeuci nie mogą we współczesnym świecie działać samodzielnie. Powinni szukać możliwości pracy w zespołach interdyscyplinarnych, dzięki którym projektowanie drogi życiowej Innego będzie efektywniejsze i odpowiadające jego złożonym potrzebom.

Mamy nadzieję, że uda nam się pobudzić refleksję i kreatywność tych wszystkich, którzy na co dzień wspomagają osoby ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi, edukacyjnymi i społecznymi.

Beata Jachimczak

Poznań – Łódź, 23 września 2014 r.